
   

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020   tel.: 0921558232 Fax  0921762007 
PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
e-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it - sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI-URBANISTICA 

 

 

 

 DETERMINA  N. 225     Data 16/08/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento  dei servizi TECNICI 
attinenti la progettazione definitiva - esecutiva, CSP dei 

lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI" 

 
CUP: F54B13000750007   CIG: Z6A1AEFA53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

 Il Comune di Castellana Sicula a seguito dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio 

scolastico in c.da Frazzucchi ha dovuto demolire la palestra di pertinenza in quanto non 

erano garantiti i requisiti minimali di resistenza per garantire lo svolgimento in sicurezza 

delle attività sportive da parte dei fruitori della stessa. 

 L’Amministrazione Comunale volendo realizzare la ricostruzione della palestra di cui in 

oggetto con delibera di GM n° 31 del 31/03/2015, ha approvato con il progetto preliminare, 

dall’importo complessivo di €. 800.000,00, di cui €. 534.000,00 per lavori ed €. 266.000,00 

per somme a disposizione, da appaltare mediante contratto pubblico di lavori, previa 

acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, della progettazione esecutiva e della 

esecuzione dei lavori, ai sensi della lettera c) del comma 2 dell’art. 53 del D.L.vo. 163/2006 

e ss.mm.ii. (cd. “appalto integrato”). 

 La tipologia di intervento prevede la realizzazione di una palestra eco sostenibile con in 

classe energetica “A”, così come riportato nella relazione tecnica illustrativa annessa al 

progetto e pertanto che in linea con quanto previsto nel PAES (Piano di Azione Energia 

Sostenibile) del Comune di Castellana Sicula, approvato sia dal Consiglio Comunale con 

delibera n° 17 del 25/03/2013 che dalla Comunità Economica Europea in data 13/12/2013; 

 A seguito di Istanza di finanziamento, giusto prot. n° 4422 del 10/04/2015, con nota pec 

prot. n° 44502 del 03/08/2016 il competente Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale ha comunicato l’utile inserimento dell’opera di cui in oggetto nel 

piano 2016, con priorità 1, di cui all’Allegato 2 del DDG 2524/ISTR del 25/04/2016, che 

costituisce garanzia della copertura della spesa per la realizzazione dell’opera di che trattasi; 

 Che la predetta nota assessoriale prevede come termine per l’aggiudicazione dei lavori la 

data del prossimo 31/12/2016; 

 Considerato che il D.lgs 50/2016 non prevede più l’istituto dell’appalto integrato necessita, 

nelle more della emanazione dei decreti di finanziamento e/o già finanziati, individuare 

urgentemente il professionista che assumerà l’incarico per l’espletamento dei servizi di 

Redazione del Progetto definitivo- esecutivo e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Progettazione dei lavori di che trattasi;  

 Constatato che questo Ente è privo di figure professionali idonee alle quali affidare l’incarico 

di progettista dell’opera di che trattasi per i livelli di progettazione definitiva – esecutiva e 

contestualmente di RUP, al fine di non essere in contrasto con l’art. 26 del d.lgs 50/2016,  

in data 12/08/2016 è stato diramato l’avviso pubblico, tramite manifestazione di interesse, 

rivolto ad ingegneri e/o architetti della Pubblica Amministrazione, nella considerazione che 

in via prioritaria l’incarico dev’essere affidato a figure tecniche interne della stazione 

appaltante ovvero ad organismi di altre pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 24 c.1 

lett. “c” del d.lgs 50/2016; 

 Nella considerazione che a tutt’oggi nessuna istanza è pervenuta occorre diramare l’avviso 

di manifestazione di interesse, per l’individuazione di un professionista esterno alla Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “a” del dlgs 50/2016, dando atto che è 

pure in corso l’avviso di cui sopra rivolto ai tecnici della P.A.; 

 Il CUP dell’opera è: F54B13000750007; 

 Per la tracciabilità dei flussi finaziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 è stato acquisito, 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG che risulta essere: Z6A1AEFA53; 

 Quest’Ufficio ha predisposto il calcolo delle competenze tecniche, ai sensi del DM del 

17/06/2016, per l’affidamento delle prestazioni di cui in oggetto per un compenso presunto 



di €.35.513,98, l’avviso di manifestazione di interesse e schema di istanza da parte 

dell’operatore economico; 

 la forma di stipulazione contrattuale sarà lo scambio di lettere commerciali e conseguente 

sottoscrizione della scrittura previa prestazione di cauzione definitiva; 

 l'affidamento del servizio avverrà in forma diretta utilizzando il criterio del prezzo più basso, 

ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 non è ammesso il subappalto; 

 durata presunta  del contratto: gg. 30 (trenta) decorrenti dal verbale di consegna, che può 

essere effettuato sotto le riserve di legge, e sino alla conclusione delle attività oggetto 

dell'affidamento, 

 Vista la determina del Sindaco n° 5/A del 02/03/2005 con la quale l’estensore del presente 

atto è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti (R.U.P.) per tutte le Opere 

Pubbliche di questo Comune; 

 Vista il DPRS 13/2012; 

 Visto il Dlgs 50/2016; 

 Viste le linee guida emanate dall’ANAC; 

DETERMINA 

1. di acquisire il servizio tecnico attinente alla progettazione definitiva - esecutiva, CSP dei 

lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

SITO IN C.DA FRAZZUCCHI" mediante procedura negoziata indirizzate ad almeno cinque 

operatori individuati attraverso apposita indagine di mercato costituita dalla pubblicazione 

di un avviso di manifestare l’interesse a presentare proposte di negoziazione, in armonia 

all’art. 36 comma 2 lett.”a” del D.lgs 50/06 e smi; 

2. di approvare: 

a) l’elaborato inerente il calcolo delle competenze tecniche da dove s’evince che 

l’importo della prestazione ammonterebbe ad €. 35.513,98; 

b) lo schema di avviso pubblico di partecipazione alla manifestazione di interesse di 

che trattasi rivolta solamente ai professionisti regolarmente iscritti all'albo 

professionale, Ingegnere , Architetto e/o equipollente nonché all’albo unico 

regionale istituito con DDG n° 543/2014 di cui all’art. 25 del Decreto Presidente 

della Regione Sicilia n° 13/2012 

c) lo schema di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

3. di stabilire: 

a) che l’invito è rivolto ad almeno 5 operatori economici così selezionati: 

aa) Nel caso in cui il numero degli operatori interessati, in possesso dei requisiti di 

cui ai punti 4) e 5) dell’avviso dovesse essere  superiore  a (undici)  11 si  

procederà alla  selezione  dei 10 operatori da  invitare mediante sorteggio, che 

fin da ora si fissa, qualora ne ricorresse la necessità, per il 29/08/2016.  

ab) Nel caso in cui gli operatori interessati dovessero essere in numero non 

superiore a 10 (dieci), si procederà ad invitare tutti i professionisti 

partecipanti. 

b) ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue:  



ba) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del 

servizio di che trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua 

azione amministrativa; 

bb) l’oggetto del contratto è servizio tecnico per la progettazione definitiva - 

esecutiva, CSP dei lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI"; 

bc) il contratto verrà stipulato nella forma scrittura privata; 

bd) le clausole contrattuali sono quelle previste nello schema nell’allegato avviso 

di manifestazione di interesse; 

be) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 

integralmente richiamati; 

4. di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di di 

all’art. 30 del Dl.gs 50/2016 e smi nonché : 

a) del principio di rotazione 

b principio di economicità; 

c) l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 

nell’esecuzione del contratto; 

d) principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello 

scopo cui sono preordinati; 

e) principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

f) principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella 

fase di affidamento sia in quella di esecuzione; 

e) principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati; 

5. di dare atto che le somme necessarie per la prestazione richiesta troveranno copertura 

finanziaria all’interno del quadro economico del Progetto esecutivo dell’opera di che 

trattasi, considerato che l’opera è dotata di copertura finanziaria, giusto contratto di 

mutuo, ai sensi del D.L. 104/2013, sottoscritto in data 15/12/2015 tra la regione e la 

C.DD.PP. 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento; 

7. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva avviene attraverso la procedura informale 

espressamente consentita dall'articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016; sicchè non vi è 

omissione della pubblicità del bando o avviso con cui si indice una gara nella Gazzetta 

Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, quando 

tale pubblicazione è prescritta dal presente codice; 

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che: 

a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.comune.castellana-sicula.pa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

b) al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del 

codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

c) non si pubblica la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 

componenti, in quanto non è necessario costituirla; 

6. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

Il Responsabile del Settore 

            (PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 
 

 

 

 


